
Pareri preventivi di regolarità amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 
bis del D.Lgs.   267/2000.

IL DIRETTORE IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Dott.ssa Elisabetta Bogge F.to Dott. Marco Battaglia

Determina n.  261
del  22 agosto 2023 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

OGGETTO: gara per l’affidamento o della gestione del servizio di Assistenza Specialistica per
l’autonomia e la comunicazione rivolta agli alunni con Bisogni Educativi Speciali
(BES) residenti nei Comuni di Alpignano, Druento, Givoletto, Pianezza e Venaria
Reale e frequentanti le scuole pubbliche e paritarie d’infanzia e dell’obbligo per gli
anni  scolastici  2023/2024  –  2024/2025  –  2025/2026.  CIG
9800353324.Annullamento  aggiudicazione  provvisoria  alla  ditta  "nuova
assistenza" e atti conseguenti

 
IL DIRETTORE

Richiamati i seguenti atti:
la propria determinazione n. 125 del 05/05/2023 ad oggetto: “procedura di gara per l’affidamento o
della gestione del servizio di Assistenza Specialistica per l’autonomia e la comunicazione rivolta
agli  alunni  con Bisogni  Educativi  Speciali  (BES) residenti  nei  Comuni di  Alpignano,  Druento,
Givoletto,  Pianezza e  Venaria  Reale e  frequentanti  le  scuole  pubbliche e  paritarie  d’infanzia  e
dell’obbligo per gli anni scolastici 2023/2024 – 2024/2025 – 2025/2026. CIG 9800353324. Avvio
della procedura di gara e approvazione dei documenti di gara”;
la  propria  determinazione  n.  182  avente  per  oggetto:  “  gestione  del  servizio  di  Assistenza
Specialistica per l’autonomia e la comunicazione rivolta agli alunni con Bisogni Educativi Speciali
(BES)  residenti  nei  Comuni  di  Alpignano,  Druento,  Givoletto,  Pianezza  e  Venaria  Reale  e
frequentanti  le  scuole  pubbliche  e  paritarie  d’infanzia  e  dell’obbligo  per  gli  anni  scolastici
2023/2024 – 2024/2025 – 2025/2026. CIG 9800353324– ammissione concorrenti e acquisizione del
1^ verbale del RUP”;
la propria determinazione n.183 del 13/06/2023 avente per oggetto “gara per l’affidamento o della
gestione del servizio di Assistenza Specialistica per l’autonomia e la comunicazione rivolta agli
alunni  con  Bisogni  Educativi  Speciali  (BES)  residenti  nei  Comuni  di  Alpignano,  Druento,



Givoletto,  Pianezza e  Venaria  Reale e  frequentanti  le  scuole  pubbliche e  paritarie  d’infanzia  e
dell’obbligo per gli anni scolastici 2023/2024 – 2024/2025 – 2025/2026. CIG 9800353324.Nomina
commissione di gara”;
la propria determinazione n. 224 del 12/07/2023 avente per oggetto “gara per l’affidamento o della
gestione del servizio di Assistenza Specialistica per l’autonomia e la comunicazione rivolta agli
alunni  con  Bisogni  Educativi  Speciali  (BES)  residenti  nei  Comuni  di  Alpignano,  Druento,
Givoletto,  Pianezza e  Venaria  Reale e  frequentanti  le  scuole  pubbliche e  paritarie  d’infanzia  e
dell’obbligo  per  gli  anni  scolastici  2023/2024  –  2024/2025  –  2025/2026.  CIG
9800353324.Aggiudicazione provvisoria e approvazione verbali”.

Dato  atto  che   in  data  08/08/2023  è  pervenuta,  da  parte  di  un  concorrente,  al  protocollo  pec
dell’Ente (ns. prot. 7515 del 08/08/2023) la richiesta della RTI cooperativa Animazione Valdocco e
Il  Margine,   rappresentata  dallo  studio  legale  associato  Sciolla-Viale,  istanza  di  riesame  della
graduatoria,  di  annullamento  della  aggiudicazione  e  di  riformulazione  della  graduatoria  e
riaggiudicazione dell’appalto, in quanto gli atti di gara, e nello specifico la riparametrazione dei
punteggi tecnici, risultava viziata da errore di calcolo.

Considerato  che  da  una  prima  analisi  effettuata  la  richiesta  formulata  dalla  RTI  cooperativa
Animazione Valdocco e Il Margine risulta fondata, pertanto, ai sensi dell’art 21-nonies  della L.
241/90,  vi  è  la   necessità  di  procedere  in  autotutela  all’annullamento  dell’aggiudicazione
provvisoria in favore della cooperativa sociale Nuova Assistenza onlus P.I.  0690252001, dando
altresì mandato alla commissione giudicatrice, ad uopo convocata, di procedere al ricalcolo relativo
alla  riparametrazione  dei  punteggi  tecnici,  e  se  del  caso,  alla  riformulazione  della  graduatoria
relativamente  ai  punteggi  tecnici,  ed  alla  successiva  formulazione,  in  seduta  pubblica  della
graduatoria  definitiva  mediante  sommatoria  dei  punteggi  tecnici  riparametrati  e  dei  punteggi
economici.

Vista la deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 5 del 10/03/2023 con cui è stato approvato il
bilancio 2023/2025 e smi.

Visto lo Statuto del Consorzio.
Visto il vigente regolamento di contabilità.
Visto il D.Lgs 18.8.2000 n. 267 Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali.
Visto il D.Lgs 23.6.2011 n. 118 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi.

DETERMINA

Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

Di annullare l’aggiudicazione provvisoria effettuata con determinazione n. 224 del 12/07/2023 in
favore della cooperativa sociale Nuova Assistenza onlus P.I. 0690252001 della gara d’appalto  per
l’affidamento  o  della  gestione  del  servizio  di  Assistenza  Specialistica  per  l’autonomia  e  la
comunicazione rivolta agli alunni con Bisogni Educativi Speciali (BES) residenti nei Comuni di
Alpignano,  Druento,  Givoletto,  Pianezza  e  Venaria  Reale  e  frequentanti  le  scuole  pubbliche  e
paritarie d’infanzia e dell’obbligo per gli anni scolastici 2023/2024 – 2024/2025 – 2025/2026. CIG
9800353324.



Di  dare  mandato  alla  commissione  giudicatrice,  nominata  con  determinazione  n.  183  del
13/06/2023, di provvedere alla revisione  dei conteggi relativi alla riparametrazione dei punteggi
tecnici e di riformulare la graduatoria relativamente ai punteggi tecnici.

Pianezza 22/08/2023

DIRETTORE
F.to Dott.ssa Elisabetta Bogge

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (non dovuto)

Pianezza 22/08/2023

RESPONSABILE DELL’AREA 
AMMINISTRATIVA E FINANZIARIA

F.to Dott. Marco Battaglia

ESTENSORE: BOGGE ELISABETTA

CAPITOLO IMPEGNO ACCERTAMENTO



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Consorzio per 15 
(quindici ) giorni consecutivi

Dal  18 settembre 2023

IL SEGRETARIO 
F.to dott. MORRA Paolo Oreste


	Determina n. 261
	del 22 agosto 2023

